Hansestadt Stralsund Ausschuss für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport

Niederschrift der 10. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport

Sitzungsdatum: Dienstag, den 27.11.2018

Beginn: 16:15 Uhr Ende 17:10 Uhr

Raum: Hansestadt Stralsund, Rathaus, Konferenzsaal

Anwesend:

Vorsitzende/r

Herr Maik Hofmann

Mitglieder

Frau Nicole Dibbern Frau Margret Schüler Herr Maximilian Schwarz

ab 16:22 Uhr anwesend

Vertreter

Herr Jan-Jacob Corinth Herr Thomas Haack Frau Kathrin Ruhnke Vertretung für Frau Dr. Heike Carstensen Vertretung für Herrn Michael Philippen Vertretung für Frau Ann Christin von

Allwörden

Protokollführer

Frau Madlen Zicker

von der Verwaltung

Herr Jörn Tuttlies Frau Jeannine Wolle

<u>Gäste</u>

Frau Monika Kleist Frau Yvonne Schiwik

Tagesordnung:

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- Bestätigung der Niederschrift der 09. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport vom 30.10.2018
- **3** Beratung zu Beschlussvorlagen
- 4 Beratung zu aktuellen Themen
- **4.1** Sachstand Einführung einer Landesehrenamtskarte Mecklenburg-Vorpommern
- 4.2 Information zu "Strandräuber IRONMAN 70.3 Rügen"
- 5 Verschiedenes
- **9** Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

Einleitung:

Von 9 Mitgliedern des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport sind 6 Mitglieder zu Beginn anwesend, womit die Beschlussfähigkeit gegeben ist.

Die Sitzung wird durch den Ausschussvorsitzenden Herrn Hofmann geleitet.

Es erfolgt eine Tonträgeraufzeichnung.

zu 1 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung der 09. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport wird ohne Änderungen/Ergänzungen bestätigt.

Abstimmung: 5 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

zu 2 Bestätigung der Niederschrift der 09. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport vom 30.10.2018

Die Niederschrift der 09. Sitzung des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport vom 30.10.2018 wird ohne Änderungen/Ergänzungen bestätigt.

Abstimmung: 5 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

zu 3 Beratung zu Beschlussvorlagen

Es liegen keine Beschlussvorlagen zur Beratung im öffentlichen Teil vor.

zu 4 Beratung zu aktuellen Themen

zu 4.1 Sachstand Einführung einer Landesehrenamtskarte Mecklenburg-Vorpommern

Nach Bestätigung der Tagesordnung sowie der Niederschrift verpflichtet der Ausschussvorsitzende Herr Hofmann den sachkundigen Einwohner Herrn Jan-Jakob Corinth, seine Pflichten als Mitglied des Ausschusses für Bildung, Hochschule, Kultur und Sport gewissenhaft zu erfüllen. Die Verpflichtung wird mit einem Handschlag durch den Ausschussvorsitzenden bekräftigt.

Frau Wolle berichtet über den aktuellen Stand zur Einführung einer Landesehrenamtskarte in Mecklenburg-Vorpommern.

Laut Auskunft des Projektverantwortlichen im Sozialministerium, liegt ein Konzept noch nicht vor, da noch rechtliche Fragen geklärt werden müssen. Es wird derzeit geprüft, wie sich die Ausgabe der Ehrenamtskarte bei Ehrenamtlichen mit Aufwandsentschädigungen verhält. Weiterhin gibt es noch Abstimmungsbedarf zwischen dem Sozialministerium und dem Finanzministerium. Aus den Regionalkonferenzen sowie aus den Umfragen bei den Ehrenamtlichen sind gute Ergebnisse hervorgegangen. Voraussetzung für eine Landesehrenamtskarte wird eine Mindeststundenanzahl in der Woche bzw. im Jahr sein sowie wird die Altersbegrenzung unter 18 Jahren liegen. Laut Frau Wolle wurde sich aufgrund des Verwaltungsaufwandes darauf geeinigt, die Karte längerfristig auszugeben, sodass diese nicht jedes Jahr erneut beantragt werden muss.

Die Kabinettsvorlage wird wahrscheinlich im Januar 2019 eingebracht. Es ist angedacht, das Thema in den Sozialausschuss zu verweisen, um dies abschließend zu beraten und gegebenenfalls Änderungen einzuarbeiten. Es ist geplant, Beteiligte anzuhören sowie Kooperationsvereinbarungen zu schließen.

Laut dem Sozialministerium könnte die Umsetzung des Konzeptes Mitte 2019 erfolgen.

Auf Nachfrage von Frau Dibbern teilt Frau Wolle mit, dass bezüglich des Designs der Karte momentan noch keine Informationen vorliegen.

zu 4.2 Information zu "Strandräuber IRONMAN 70.3 Rügen"

Herr Tuttlies teilt mit, dass es bei den ersten Anfragen ein eher ablehnendes Verhalten der Veranstalter des "Strandräuber IRONMAN 70.3. Rügen" gab. Er erläutert die Konfliktpunkte und führt aus, dass der Ironman eine Radstrecke von 40 km hat, die Entfernung nach Stralsund jedoch 44 km beträgt. Weiterhin genehmigt das Verkehrsministerium lediglich eine Sperrung der Rügenbrücke im Kalenderjahr, welche für den Rügenbrückenmarathon vorbehalten ist. Herr Tuttlies teilt mit, dass derzeit Vorgespräche geführt und Alternativen geprüft werden.

zu 5 Verschiedenes

Die Ausschussmitglieder haben im öffentlichen Teil keinen Redebedarf.

zu 9 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe von Empfehlungen aus dem nichtöffentlichen Teil

Der Ausschussvorsitzende Herr Hofmann stellt die Öffentlichkeit wieder her und schließt die Sitzung.

gez. Maik Hofmann Vorsitzender gez. Madlen Zicker Protokollführung